
ATTO DD 148/A1819C/2026 DEL 02/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1819C - Geologico

OGGETTO: Legge  regionale  6  ottobre  2023,  n.  23  (Disposizioni  per  la  conservazione,  gestione  e
valorizzazione del patrimonio geologico)”. Aggiornamento del Catasto Regionale dei geositi
a seguito della manifestazione di interesse di cui alla DD n.1109\A1819C\2025.

Premesso che:
- la legge regionale n. 23/2023 “Disposizioni per la conservazione, gestione e valorizzazione del patrimonio
geologico”  riconosce  l'interesse  pubblico  della  geodiversità  e  del  patrimonio  geologico  e  identifica  nei
geositi e nei geoparchi elementi di particolare valore scientifico, culturale e paesaggistico, promuovendone la
conservazione, il miglioramento della conoscenza e della gestione, la valorizzazione scientifica, didattica,
culturale e turistica anche attraverso l’istituzione di un catasto regione dei geositi;
- la suddetta legge regionale, all’articolo 4, sancisce che la Giunta regionale istituisca presso la struttura
regionale competente il “Catasto regionale dei geositi”, disponendo, tra l’altro, che (comma 3) la Giunta
regionale disciplina l'acquisizione, l'aggiornamento, le modalità di gestione e la divulgazione dei dati raccolti
e che tali informazioni sono raccolte in maniera sistematica attraverso apposite schede;
- tra le competenze del Settore Geologico rientrano organizzazione e coordinamento delle attività per la
produzione di cartografia geologica, di base e tematica, e loro divulgazione anche in riferimento alla tutela
del patrimonio geologico confermata con DGR 37-1089 del 6/05/2025;
-  il  Settore  Geologico  della  Direzione  regionale  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,  Protezione  Civile,
Trasporti e Logistica, in data 15/02/2024, ha sottoscritto, ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241/1990,
una Convenzione biennale, il cui schema è stato approvato con DD n. 3071/A1819C del 13 dicembre 2023,
con ARPA Piemonte e l’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze della Terra, nell’ambito
della quale sono state svolte le seguenti attività:
• collaborazione nella stesura della proposta del regolamento regionale;
•  progettazione delle schede di inventario dei geositi e definizione dei contenuti informativi, in conformità
con quanto previsto dalla legge regionale n. 23/2023 e tramite confronto con l’Inventario Nazionale dei
Geositi di ISPRA;
• progettazione del data model concettuale per la realizzazione dell’infrastruttura di base per la raccolta e la
pubblicazione  del  Catasto,  composta  da  piattaforma  di  pubblicazione,  modalità  di  allineamento  con
l’Inventario Nazionale dei Geositi di ISPRA e fruizione dell’archivio nell’infrastruttura geografica regionale;
• elaborazione di una proposta di criteri per la definizione del grado di interesse dei geositi e le modalità di
organizzazione dei dati e gestione del Catasto Regionale;
• definizione di un primo elenco di geositi da inserire nel Catasto regionale.

Pag 1 di 3

r_piemon - Rep. DD-A18 02/02/2026.0000148.I  Copia conforme dell'originale sottoscrit
to digitalmente da MICHELE MARINO Si attesta che la presente copia digitale è conform
e all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispo
ndente documento informatico originale è conservato negli archivi di Regione Piemonte



Con DGR n.17-522 del 16 dicembre 2024 è stato approvato il Regolamento regionale recante: “Attuazione
dell’articolo 8 della legge regionale 6 ottobre 2023, n. 23 (Disposizioni per la conservazione, gestione e
valorizzazione del patrimonio geologico)”;
-  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.7  del  18  dicembre  2024  è  stato  emanato  il
Regolamento di cui alla DGR n.17-522 del 16 dicembre 2024 che disciplina: a) i criteri per la ricognizione e
la  classificazione  dei  geositi  di  cui  all’articolo  3  della  l.r.  23/2023;  b)  le  modalità  di  acquisizione,
aggiornamento, gestione e divulgazione dei dati raccolti per la formazione del Catasto di cui all’articolo 4
della l.r. 23/2023;
- con DGR n.20-1144 del 26 maggio 2025 avente ad oggetto ”Legge regionale n. 23/2023. Regolamento
regionale n. 7/R/2024. Istituzione del “Catasto Regionale dei geositi” ed approvazione delle disposizioni
sulla  sua  organizzazione  e  gestione”  è  stato  istituito  il  Catasto  dei  geositi  e  i  criteri  di  valutazione  in
attuazione dell’art. 4 della legge regionale n. 23/2023;
- con DD n.1109\A1819C del 30 maggio 2025 è stato approvato l’elenco con i primi 23 geositi da inserire
nel Catasto Regionale ed è stato approvato e pubblicato l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per
individuare, classificare, valutare i geositi piemontesi da inserire nel Catasto Regionale sulla base delle loro
caratteristiche tra le quali:  localizzazione,  caratteristiche fisiche,  interessi  scientifici  e contestuali  che ne
possano definire la rappresentatività nei confronti della geodiversità del Piemonte, ed altri elementi relativi
alla dinamica ambientale e territoriale, e alla fruizione, tutela, conservazione e protezione del geosito;
- la manifestazione di interesse era rivolta ai soggetti di cui all’art. 6 comma 3 del Regolamento regionale
7/R/2024: uffici regionali, università, enti di ricerca, enti strumentali ed agenzie della Regione Piemonte,
associazioni  competenti  nel  settore  geologico  e  minerario,  enti  territoriali,  agenzie  di  accoglienza  e  di
promozione turistica locale (ATL) e ordini professionali o privati cittadini.

Considerato che:
- la DD n.1109\A1819C\2025 fissava al 31/08/2025 il termine per la presentazione delle proposte;
- alla pec del Settore Geologico sono giunte 43 proposte di geositi per l’inserimento nel Catasto Regionale;

Dato atto che:
- il Settore Geologico ha avviato una prima istruttoria per la valutazione dell’ammissibilità formale delle
proposte;
- è stato costituito, secondo le previsioni della DD n. 3071/A1819C/2023 di cui sopra, un gruppo ristretto di
tecnici regionali, di Arpa Piemonte e dell’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienze della
Terra che per ciascuna proposta ha effettuato:omissisvalutazione tecnico-scientifica di merito, definizione del
grado  di  interesse,  modifica  dei  nomi  dei  geositi  in  base  agli  standard  IUGS,  riorganizzazione  e
razionalizzazione del quadro complessivo attraverso accorpamenti di proposte riferite a oggetti  geologici
analoghi per tipologia e posizione geografica;
-  il  Settore  Geologico  a  seguito  di  tale  attività  ha  dato  comunicazione  ai  proponenti  sia  dell’avvenuta
ricezione delle proposte che dell’intenzione di modificare o accorpare le stesse;
- successivamente ha condiviso nell’incontro del 15 gennaio 2026 con gli uffici Regionali facenti parte del
GdL istituito con DD n. 586/A1000A/2023 l’elenco dei 30 geositi individuati, frutto della succitata attività di
razionalizzazione, accorpamento e sospensione dei geositi;
- tutta la documentazione oggetto dell’attività di analisi e valutazione è agli atti del Settore Geologico.

Ritenuto pertanto necessario approvare l’elenco con i 30 geositi da inserire come aggiornamento nel Catasto
regionale  descritti  nell’Allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 3



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n.23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n.33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• L.R.  n.23/2023  "Disposizioni  per  la  conservazione,  gestione  e  valorizzazione  del  patrimonio
geologico";

• Regolamento regionale 7/R/2024;

• DGR n.20-1144 del 26/05/2025;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si richiama integralmente:

-  di  approvare  l’elenco con 30  geositi  da  inserire  come  aggiornamento  nel  Catasto  Regionale  descritti
nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1819C - Geologico)
Firmato digitalmente da Michele Marino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALLEGATO_1_elenco_geositi.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


